
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINAZIONE N. 197 DEL 29/03/2023

OGGETTO:  SAG  -  Procedura  negoziata  senza  bando  per  l’affidamento  dei  lavori  di 
riqualificazione delle Piazze di Bazzano, Monteveglio, Castelletto e Centro Storico di Savigno: 
Lotto “A” - Monteveglio” - CUP B47H18003320004 - CIG 9696154F64. Rettifica precedente 
determinazione n° 166 del 13-03-2023.

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2023-2025”;

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 30 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 145 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

 il  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 
Associato  Gare,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  n.  15  del 
27/02/2017;

Premesso che:



il suddetto D.Lgs. 50/2016 all’art. 37 comma 1 dispone “Le stazioni appaltanti, fermi restando  
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a  
40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali  
di  committenza.  Per  effettuare  procedure  di  importo  superiore  alle  soglie  indicate  al  
periodo  precedente,  le  stazioni  appaltanti  devono  essere  in  possesso  della  necessaria  
qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”;

al  comma  4.  “Se  la  stazione  appaltante  è  un  comune  non  capoluogo  di  provincia,  fermo  
restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una  
delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

b)  mediante  unioni  di  comuni  costituite  e  qualificate  come centrali  di  committenza,  
ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste  
dall’ordinamento;c)  ricorrendo  alla  stazione  unica  appaltante  costituita  presso  le  
province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile  
2014 n. 56”

attualmente, ai sensi del disposto dell’art. 38 e dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 le 
centrali di committenza sono qualificate se sono iscritte all’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti  (AUSA),  e  che  i  Comuni  non capoluogo di  Provincia  devono rivolgersi  alle 
Unioni di Comuni;

in data 31/12/2014, Rep. 18/2014, veniva stipulata la Convenzione tra l’Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, 
Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per l’acquisizione in forma associata di lavori, 
beni e servizi;

il  sopra richiamato Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza –  
Servizio  Associato  Gare prevede  all’art.  3,  comma 2 “...in  particolare  il  Servizio  ha il  
compito di curare: … c) le procedure di gara per i lavori svolte singolarmente dagli Enti  
associati al di sopra di € 150.000 (IVA esclusa), con esclusione degli affidamenti diretti”;

l’art.  40 comma 2 del  D. Lgs.  50/2016 prevede che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le  
comunicazioni e gli  scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al  

presente codice svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono  eseguiti  utilizzando  mezzi  di  
comunicazione elettronici”; e l’art. 58 comma 1 del medesimo decreto prevede che  
“1. Ai sensi della normativa vigente in materia di  documento  informatico  e  di  firma 
digitale,  nel  rispetto  dell'articolo  52  e  dei  principi  di  trasparenza,  semplificazione  ed  
efficacia delle procedure, le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente  
gestite  con  sistemi  telematici  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al  presente  codice.  
L'utilizzo  dei  sistemi  telematici  non deve  alterare  la  parità  di  accesso  agli  operatori  o  
impedire,  limitare o distorcere la  concorrenza o modificare  l'oggetto dell'appalto,  come  
definito dai documenti di gara.”;

Premesso inoltre che:



• il Comune di Valsamoggia  con Determinazione del Responsabile P.O. del Servizio Lavori 
pubblici dell’Area Programmazione, Realizzazione Gestione Cura  del Patrimonio   n. 111 
del 06/03/2023 ha indetto la gara per l’appalto dei lavori di “Riqualificazione delle Piazze di 
Bazzano, Monteveglio, Castelletto e Centro Storico di Savigno: lotto “A” – Monteveglio 
mediante una procedura negoziata, senza bando, ai sensi del combinato disposto degli artt.  
1  c.  2  lett.  b  del  D.L.  n.  76  del  16.07.2020  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  
11/09/2020 n° 120 e successive modifiche ed integrazioni (DL 77/2021 – convertito in 
legge 108/2021),  di cui all’art.  63 del Decreto Legislativo 50/2016, con offerta espressa 
mediante minor prezzo (ribasso) sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art.  
95,  comma 4,  lettera  a),  previo  consultazione  di  almeno  n°5  operatori  nel  rispetto  del  
criterio  di  rotazione  degli  inviti  e  tenuto  conto  anche  di  una  diversa  dislocazione  
territoriale delle imprese invitate,  attraverso Piattaforme Telematiche cosi’ come previsto 
dall'art. 40 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016; 

• con  precedente  determinazione  n.  166  del  13/03/2023  a  firma  della  Responsabile  del 
Servizio Associato Gare, si approvavano gli atti di gara e si dava avvio alla procedura come 
da indicazioni del Comune di Valsamoggia;

Preso atto che:

• per  mero  errore  materiale  di  battitura  nella  Lettera  di  Invito/Disciplinare,  pur  avendo 
correttamente riportato nella descrizione dei requisiti di partecipazione ed in particolare al 
possesso  della  SOA  (categoria  prevalente)  “OPERE STRADALI”,  è  stata  indicata   la 
categoria  OG1 classifica  2^ corrispondente a “EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI” che 
nulla ha a che fare con i lavori  che si vanno ad affidare con questa procedura di gara,  
anziché la categoria  OG3 classifica 2^ corrispondente a  “OPERE STRADALI”;

• pur essendo prossima la  scadenza della  procedura di gara,  ad oggi non sono pervenute 
offerte;

Ritenuto di mantenere invariati tutti gli altri contenuti della Lettera di invito/Disciplinare; 

Considerato quanto sopra si dispone:

• una proroga  dei termini di pubblicazione  della procedura negoziata  di giorni 5 (cinque) e 
quindi si fissa la nuova scadenza  della procedura  per il giorno 6 Aprile  2023 ore 18:00  e, 
conseguentemente, si prevede la prima seduta  di gara  per il giorno venerdì 7 aprile 2023 
alle ore 10:00;  di tale proroga si darà comunicazione a tutti  i  soggetti  invitati  oltre che 
tramite avviso pubblicato sul sito dell’Unione stessa;

• la  riapprovazione  della  lettera  d’invito/Disciplinare  con  i  nuovi  termini  di  gara  e 
l’indicazione della Categoria SOA giusta; tale atto andrà a sostituire quello pubblicato e 
verrà pertanto trasmesso a tutti gli invitati:

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento di gara ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D. 



Lgs. 50/2016  è  la Dott.ssa Barbara Bellettini, mentre il Responsabile  del procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del Vigente  Codice dei Contratti pubblici per la fase di esecuzione del contratto per il  
Comune  di Valsamoggia è il Geom. Stefano Cremonini;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla pubblicazione  della rettifica  recepita con il presente 
provvedimento sulla piattaforma Sater; 

Visti:

• il D. Lgs. 50/2016, il D. L. n,. 76/2020 convertito in L. 120/2020, il D.L. 77/2021 convertito 
in 108/2021;

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo  36,  commi  2  e  3,  dello  Statuto  dell'Unione  inerente  le  competenze  dei 
Responsabili  dell'Unione  tra  cui  quelle  ad  assumere  gli  atti  che  impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno;

• l’articolo 183 D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;

• il vigente Regolamento di contabilità;

• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

•  la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 06/12/2022 prot. 35731 avente 
ad  oggetto:  “  RINNOVO  INCARICHI  AREA DELLE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE 
INDIRIZZI”, atto che attribuisce alla Dr.ssa Barbara Bellettini la Responsabilità del Servizio 
Associato  Gare  dell'Unione  dal  01/01/2023  e  fino  al  31/12/2024  e  che  conferisce  alla 
medesima la titolarità del procedimento secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e pertanto 
risulta firmataria di tale atto;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1. di   prendere  atto  del  mero  errore  materiale  di  battitura  nella  Lettera  di  Invito/Disciplinare 
approvata con propria determinazione n° 166 del 13/03/2023, in cui è stato indicata  la categoria 
OG1  Classifica  2^,  pur  avendo  correttamente  riportato  nella  descrizione  dei  requisiti  di 
partecipazione “OPERE STRADALI”,  anziché la categoria  OG3 Classifica 2^;

2.   di stabilire, pertanto che  il requisito giusto di partecipazione alla procedura  negoziata  de quo 
è il seguente:

• Possesso della Certificazione SOA -  Categoria OG3 – Opere stradali – Classifica  2^ - 
quale categoria Prevalente ;

2. di disporre una proroga  dei termini di pubblicazione  della procedura negoziata  di giorni  5 e 
quindi  fissare  la  nuova  scadenza   della  procedura   per  il  6  Aprile   2023  ore  18:00   e 
conseguentemente prevedere la prima seduta  di gara  per il giorno venerdì 7 aprile 2023 alle 



ore 10:00;

3. di riapprovare la lettera di invito/Disciplinare indicando i nuovi termini come sopra previsti e il 
requisito giusto lasciando invariati tutti gli altri contenuti;

4.  di  provvedere alla pubblicazione  della rettifica  recepita con il presente provvedimento sulla 
piattaforma Sater e sul sito dell’Unione dando pertanto informazione a tutti gli invitati;

5.    di dare atto che il presente provvedimento non necessita di visto contabile .

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

LA RESPONSABILE P.O
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - Lettera invito_rettificata.odt 
(impronta: 17939212B32C90C5B195DBE5FDCC690A25FA14816251AFD651FC48F0453CCE46)


